2. Auf den zweiten [Einwand] aber, dass, wenn er ein Zeichen für alle Zeiten ist, seine Befolgung für alle Zeiten bestehen wird, ist die Antwort, dass der Sabbat Zeichen für alle Zeiten genannt wird entweder hinsichtlich dessen, was für alle Zeiten bezeichnet wird, welches die ewige Ruhe ist, oder hinsichtlich eines Zeichens für alle

---

3931 Ps 88,36.

3932 Augustinus, Quaestiones in heptateuchum I, 31 (CChr.SL 33, 13; CSEL 28/2, 18f).

3933 Glossa interlinearis zu Gen 17,13 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 68v).

3934 Ps 124,1.

modis: est enim signum in facto et signum in verbo. Signum in verbo est ad auditum, in facto ad aspectum; iterum, signum in opere, signum in lectione. Dicendum ergo quod sabbatum perpetuum signum est, non in observantia operis, sed ratione verbi seu lectionis. Unde Augustinus, *Contra Faustum*: Vacationem «iam supervacuum ducimus ad observandum, ex quo revelata est spes nostrae quietis aeternae, non tamen ad legendum».

[831] 3. Ad tertium quod obicit quod dicitur legitimum sempiternum, dicendum quod 'sempiternum' accipitur metaphorice pro inviolabili. Legitimum ergo sempiternum dicitur inviolabile mandatum, quod non licebat praetergredi tempore Legis.

4. Ad quartum dicendum quod signi utilitas manet. Notandum tamen, secundum Hieronymum, super illud ad Gal. 3, 2: *Ex operibus Legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?*: «Bipartita sunt opera Legis: nam partim in sacramentis, partim in moribus accipiuntur. Ad sacramenta pertinent circumcisio, sabbatum, Neomeniae, sacrificia et huiusmodi observantiae. Ad mores autem '*non occides, non moechaberis*'». Secundum hoc ergo dicendum quod in moribus utilitas est in custodiendo, in sacramentis vero utilitas est in intelligendo, quia, sicut dicit Hieronymus, «si non intelligantur, etsi observentur, in illis sola servitus est, qualis erat in populo Iudaeorum» quoad rudes. «Si vero observentur et intelligantur, prosunt, si tempori congruunt, sicut a Moyse et Prophetis observata sunt». Si vero intelligantur et non observantur, similiter prosunt si tempori non congruant, et tunc utilitas illorum est in contemplatione, non in executione. Non congruit autem observantia tempori gratiae, quia, cum causa promissionis Christi instituta sint, si servarentur, viderentur adhuc promittere. Cessare ergo debent, sicut dicit B. Augustinus, quantum ad observantiam, ut appareant signa iam futuri Christi fuisse; utilitas vero contemplationis semper eadem est.

5. Ad quintum dicendum quod praeceptum de sabbato ita frequenter in lege divina iteratum est, hoc non est ratione litteralis observantiae mandati, sed ratione